Pentru a beneficia pe deplin de asistenta oferita de Philips,
inregistrati-va produsul la www.philips.com/welcome

SEI40

RO Telefon

) Atentie
Utilizati numai baterii reincarcabile.
Incarcati receptorul timp de 24 de ore inainte de utilizare.

PHILIPS






Cuprlns 3.4 Utilizarea pachetelor multiple 16
4.4 Apelarea utilizand agenda
1 Important 3 telefonica 17
1.1 Tensiunea de alimentare 3 4.5 Apelarea din registrul de
1.2 Conformitate 4 apeluri 17
1.3 Cerintele standardului GAP 4 4.6  Preluarea unui apel 17
1.4 Reciclarea siindepartarea 5 4.7  Reglarea volumul receptorului 17
1.5 Campuri electrice, magnetice 4.8  Fara sunet 18
si electromagnetice (,LEMF”) 6 4.9  Terminarea unui apel 18
2 Aparatul Dvs. SE140 5 Functii suplimentare
Telefon digital fara cablu 7 ale telefonului dvs. 18
2.1 Ce gasiti in cutie? 7 5.1  Interfon 18
2.2 De ce veti mai avea nevoie 7 5.1.1 Apelarea unui alt receptor 18
2.3 Prezentarea receptorului 8 5.1.2 Transferarea unui apel
2.4  Afisaj receptor 10 extern pe un alt receptor 19
2.5  Prezentarea statiei de bazd 11 5.1.3 Apel conferinta cu trei
2.6 Setari navigare 12 participanti 19
5.2  Mesagerie vocala 19
3 Pornire 13 5.2.1 Apelati serviciul de
3.1 Pozitionarea statiei de baza 13 mesagerie vocald a retelei 20
3.2  Conectarea statiei de baza 13 5.3  Agenda telefonica 20
3.3 Instalati si incarcati 5.3.1 Vizualizarea si apelarea
acumulatorii receptorului 14 inregistrarilor din agenda 20
5.3.2 Salvati un numar in
4 Utilizarea SE140 16 agenda telefonului 21
41 Efectuarea unui apel 16  5.3.3 Introduceti o pauza intr-un
4.2  Formarea prealabila 16 numar din agenda telefonului 21
4.3  Apelati numerele cu o 5.3.4 Editati un numar in
singurd apasare 1 si 2 16 agenda telefonului 21

Cuprins



5.3.5 Stergerea unei inregistrari 6 Setari personale 26
din agenda 22 6.1  Schimbarea tonului de apel
5.4  Taste de apelare cu o si a volumului soneriei 26
singurd apasare 22 6.2 Setarea datei si a orei 26
5.4.1 Formarea unui numar rapid 22 6.3  Activati/Dezactivati
5.4.2 Alocarea unui numar rapid sonorul tastelor 26
unei inregistrari din agenda 6.4  Modul de apelare 27
telefonica 22 6.5 Modul de reapelare 27
5.5 Identificare apelant si 6.6  Prefixul automat 27
registru apeluri 22 6.7  Schimbarea codului
5.56.1 Registru apeluri 23 PIN sistem 28
5.5.2 Vizualizati si apelati din 6.8  Resetarea receptorului 28
registrul de apeluri 23 6.9 Blocare tastatura 29
5.5.3 Copierea unui numar din 6.10 Deblocarea tastaturii 29
lista de apeluri in agenda 24
5.5.4 Stergerea unei inregistrari 7 inregistrarea 29
din lista de apeluri 24 7.1 inregistrarea unui receptor 29
5.5.5 Stergerea totala a 7.2 Anularea inregistrarii
registrului de apeluri 24 receptorului 30
5.6 Reapelarea 24
5.6.1 Reapelarea ultimului numar 25 8 intretinere si inlocuire 31
5.6.2 Vizualizati si formati un 8.1  Curétare 31
numar din lista de reapelare 25 8.2  Cum sa inlocuiti acumulatorii 31
5.6.3 Copiati un numar reapelat
in agenda telefonica 25 9 Date tehnice 32
5.6.4 Stergerea unei inregistrari
reapelate 25 10 intrebari frecvente 33
5.6.5 Stergerea integrald a listei
de reapelare 25 11 Index 35
2 Cuprins



1 Important

Faceti-va timp pentru a citii
manualul de utilizare inainte de a
folosi telefonul. Contine informatii
si note importante referitoare la
utilizarea telefonului.

1.1 Tensiunea de alimentare

¢ Acest produs necesita o
tensiune de alimentare de
220-240 volti curent alternativ
monofazat, cu exceptia
instalatiilor IT care satisfac
norma EN 60-950. in cazul unei
pene de curent, comunicatiile
pot fi compromise.

* Reteaua de alimentare
cu tensiune electrica este
clasificata ca periculoasa,
conform normei EN 60-950.
Aparatul se va deconecta de
la reteaua de alimentare numai
prin deconectarea alimentarii
de la priza. De aceea, utilizati
numai prize de alimentare
situate in apropierea aparatului
si usor accesibile.

Important

¢ Tensiunea din reteaua telefonica
este clasificata in categoria TNV-3
(Telecommunications Network
Voltages - Tensiuni pentru retele de
telecomunicatii), conform definitiei din
standardul EN 60-950.

) Atentie

* Acest aparat nu poate fi utilizat
pentru apeluri telefonice de
urgentd, in cazul unei pene de
curent. Pentru a putea efectua
apeluri telefonice de urgenta
trebuie aveti si o varianta
alternativa.

¢ Tensiune Tnalta. Nu deschideti
produsul sau nu incercati sa-l
reparati.

* Nu permiteti contactul
aparatului cu lichide.

¢ Nu utilizati niciodata alte baterii
decat cele furnizate. Daca
bateriile sunt inlocuite cu altele
de tip necorespunzator, exista
pericolul producerii de explozii.

¢ (Cand suna telefonul evitati sa
tineti receptorul prea aproape
de ureche deoarece va poate
afecta auzul.

¢ Nu folositi produsul in locuri cu
pericol de explozie.



* Nu permiteti contactul
obiectelor de dimensiuni
reduse, din metal cu produsul.
Acest lucru poate deteriora
calitatea audio si produsul.

¢ Activarea modului maini libere
poate mari brusc volumul
difuzorului la un nivel foarte
nalt. asigurati-va ca receptorul
nu se afla prea aproape de
urechea dumneavoastra.

¢ Consultati, de asemenea,
avertismentele din capitole si
subcapitole.

1.2 Conformitate

Philips Consumer Electronics
declara ca produsul SE140x
este In conformitate cu cerintele
esentiale si celelalte prevederi
aplicabile ale Directivei 1999/5/EC
sau ale Hotararii Guvernului nr.
88/2003.

Declaratia de conformitate este
disponibila la:
www.p4c.philips.com.

Acest produs poate fi conectat
numai la retelele telefonice
analogice din tarile mentionate pe
ambalaj.

4

1.3 Cerintele standardului
GAP
Prin standardul GAP se asigura
conformitatea receptoarelor si
statiilor de baza compatibile
DECT™ GAP cu cerintele minime
ale standardului, indiferent de
producatorul acestora. Receptorul
dvs. si statia de baza SE140/145
corespund cerintelor GAP, ceea
ce Inseamna este garantata
operabilitatea urmatoarelor functii:
inregistrare receptor, preluare
legaturd, receptie apeluri si formare
numere.

Functiile extinse ar putea sa nu

fie disponibile, in cazul in care
utilizati cu statia dvs. de baza un alt
receptor decat SE140/145. Pentru
a inregistra si utiliza receptorul dvs.
SE140/145 cu o statie de baza
compatibila cu standardul GAP,
fabricata de alt producator, urmati
mai intai procedura descrisa in
instructiunile producatorului si apoi
urmati procedura de la pagina 29.

Pentru a inregistra un receptor al
altui producator la statia de baza
SE140/145, comutati statia de
baza in modul de inregistrare,

Important



apoi urmati procedura descrisa in
instructiunile producatorului.

1.4 Reciclarea si indepartarea

Instructiuni de indepartare
a produselor vechi

Directiva WEEE (Waste Electrical
and Electronic Equipment —
Directiva privind deseurile de
echipament electric si electronic
2002/96/CE) a fost adoptata pentru
a asigura reciclarea produselor
utilizand cel mai bun proces de
tratare, cele mai bune tehnici de
recuperare si reciclare pentru a
asigura protectia sanatatii umane si
a mediului inconjurator.

Produsul dvs. este conceput

si produs cu materiale si piese
de calitate superioara ce pot fi
reciclate si refolosite. Nu aruncati
produsele vechi la cosul de gunoi
menajer.

Informati-va cu privire la sistemul
local de colectare
diferentiatd pentru produsele
electrice si electronice
marcate cu acest simbol: |

Important

Utilizati una dintre urmatoarele

optiuni de indepartare:

1 Aruncati produsele complete
(inclusiv cablurile, mufele si
accesoriile) la punctele de
colectare WEEE.

2 Daca achizitionati un produs
nlocuitor, napoiati magazinului
de unde l-ati cumparat vechiul
produs nedescompletat. El
trebuie sa 1l accepte conform
prevederilor Directivei WEEE.

Instructiuni de indepartare
a bateriilor

Nu aruncati bateriile uzate
g la gunoiul menajer.
Informatii privind ambalajul
Philips a marcat bateriile/
acumulatoarele si ambalajele
echipamentelor cu simboluri

standard, pentru a asigura o
eliminare corespunzatoare a

deseurilor.
S-au acordat finantari

@ institutiilor nationale

pentru reciclare si refolosire.

Y. Materialul ambalajului
% marcat poate fi reciclat.



1.5 Campuri electrice,
magnetice si
electromagnetice
(,EMF”)

* Philips Royal Electronics

produce si vinde numeroase
produse orientate spre
consumator care, in general,
ca si In cazul oricaror alte
aparaturi electronice, pot
emite si receptiona semnale
electromagnetice.

Unul dintre principiile de baza
n activitatea desfasurata

de Philips este acela de a

lua masurile de sanatate si
protectie necesare pentru
produsele noastre, de a
respecta toate reglementarile
legale si de a respecta
standardele EMF aplicabile la
momentul fabricarii produselor.
Politica Philips este aceea de a
crea, produce si comercializa
produse care nu au efecte
adverse asupra sanataii.
Philips confirma faptul ca, daca
aceste produse sunt utilizate
corect, in conformitate cu
destinatia lor, ele pot fi folosite
n siguranta, conform dovezilor
stiintifice existente in prezent.

* Philips joaca un rol activ in

dezvoltarea standardelor
internationale EMF si de
siguranta, compania avand
astfel posibilitatea de a anticipa
dezvoltarile ulterioare in
standardizare pentru integrarea
timpurie a acestora in produsele
sale.

Important



2 Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital
fara cablu

Felicitari pentru achizitie si bun venit la Philips!
Pentru a beneficia pe deplin de asistenta oferita de Philips, inregistrati-va
produsul la www.philips.com/welcome.

2.1 Ce gasiti in cutie?

g Y0

Receptorul Adaptor Capacul Cablu Acumulatori
SE140 alimentare  compartimentului  telefonic* 2 x AAA
pentru
acumulator
Y ! @
i
Statie de baza Manual de Ghid de pornire  Informatii privind
SE140 utilizare rapida garantia
2.2 De ce veti mai avea & Observatie
nevoie * Este posibil ca adaptorul
¢ Pentru functia de registru al telefonic sa nu fie atasat la cablul
apelurilor abonati-va la serviciul telefonic. In acest caz, va rugam
retelei dumneavoastra pentru conectati cablul la adaptorul
Identificarea liniei apelantului. telefonic Tnainte de a conecta
¢ Pentru functionarea casutei cablul la priza.
vocale, abonati-va la serviciul
retelei dumneavoastra pentru @ Atentie
casuta vocala. Utilizati intotdeauna cablurile si

acumulatorii furnizati.
Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu 7



2.3 Prezentarea
receptorului

)

PHILIPS

¢- )(=8
,)q iy

2 |
o[22
)
)

7rer Lo | teHo

8 /@:@ﬁ 9

(

1 Receptor

2 Afisaj

Consultati pagina 10 pentru

prezentarea pictogramelor de pe

afisaj

3 Stergere/Dezactivare
sunet

In modul de inregistrare apasati

pentru a sterge cifre; La

vizualizarea registrului de apelare/

registrului de reapelare apasati

pentru a sterge inregistrarea afisata

sau tineti apasat pentru a sterge

toate inregistrérile

Activati sau dezactivati microfonul

n timpul unei convorbiri

4 Registru apel/Derulati in
sus/Volum mai mare

Deschideti registrul de apeluri

Parcurgeti listele si meniurile in sus

Mariti volumul receptorului

5 Apel/Reapelare

Efectuati sau preluati un apel

Folositi functiile reapelare (R)

6 Taste de apelare cu o
singura apasare

Tineti apasat pentru apelare cu

o singura apasare a numerelor

presetate

8 Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu



7 ¥ / Blocarea tastaturii

Tineti ap&sat pentru a bloca/

debloca tastatura

Tn timpul unei convorbiri, tineti

apasat pentru a comuta de la

apelarea prin impulsuri la apelarea

in modul ton

Tastati o stelut, afisatd ca 17

8 Taste de programare

Accesati meniul principal

Confirmati o optiune din meniu

Mergeti la meniul urmator

Confirmati o inregistrare in agenda

telefonica

9 Interfon (este nevoie de cel
putin 2 receptoare)

in modul de asteptare, folositi

pentru a efectua un apel intern

In timpul unei convorbiri folositi

pentru a transfera apelul extern la

alt receptor

10 # / Sonerie

Tineti apdsat pentru a porni sau

opri soneria receptorului

Céand formati sau salvati un numar

tineti apasat pentru a introduce o

pauza (P)

Formati #, afisat ca &

11 Terminare/lesire/
Receptor pornit-oprit
Terminarea unui apel
In modul de setari, reveniti la modul
de asteptare
Apasati si mentineti apasat pentru
a opri (in modul de asteptare) sau
porni receptorul
12 Agenda telefonica/Derulati
in jos
Volum mai mic
Deschideti agenda telefonului
Parcurgeti listele si meniurile in jos
Reduceti volumul in receptor
13 Reapelare/Derulati dreapta
Deschideti lista de reapelare
Derulati in dreapta

Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu 9



2.4 Afisaj receptor

|
J O—r

@(@OMOF S Y
PR R P e
hd i D
| |
2 3

1 Pictograme de stare si de
atentionare

[} |ndica starea acumulatorului
receptorului.
Se deplaseaza cand
receptorul se incarca in baza.
Numai cand este utilizata linia.
Se aprinde intermitent la
primirea unui apel

™ se aprinde intermitent daca
aveti un apel vocal nou
Este stins cand nu aveti
mesaje in casuta vocald

Q Este aprins cand aveti un apel
nepreluat si un numere noi in
registrul de apel

M Agenda telefonului este
deschisa

—(’) Receptorul este Tn modul de
programare

O Tastatura este blocata

B Microfonul receptorului a fost
dezactivat

}k Soneria receptorului este
oprita

Y Constant cand receptorul este

inregistrat si se afla in aria de

acoperire a statiei de baza

Clipeste cand receptorul este

n afara razei de acoperire sau

cauta statia de baza

2 Numar receptor

3 Ora curenta

10 Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu



2.5 Prezentarea statiei de
baza

-

SE 140

5

N I %

K PHILIPS J

1 Tasta pentru semnal de
cautare

Aceasta functie este foarte utila

pentru gasirea receptoarelor

ratacite.

I Apésati pe statia de baza
Toate receptoarele suna.

B Apasati din nou pentru
a anula apelul de cautare
sau apasati orice tasta de pe
receptor pentru a intrerupe
apelul de cautare.

Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu



2.6 Setari navigare

Pasii principali in parcurgerea

setarilor si a optiunilor de pe

ecran

Il Din ecranul de asteptare,
apasati .

Setarile sunt deschise
Daca doriti s& treceti la
urmatoarele setari apasati
din nou.

B Utiizati 3 s @ pentru a
parcurge optiunile si apasati
pentru a salva optiunea
afisata.

Urmatoarele setari de
program sunt deschise.

El Apasati pentru a reveni in
modul de asteptare

Modul de asteptare

Daca nu apasati nici o tasta pe
receptor timp de 15 de secunde,
ecranul va reveni automat in
modul de asteptare. Acesta va
reveni in modul de asteptare si
daca receptorul este asezat pe
statia de bazé sau pe incarcator.

2 Aparatul Dvs. SE140 Telefon digital fara cablu



3 Pornire

3.1 Pozitionarea statiei de
baza

Amplasati statia de baza in

apropierea cablurilor telefonice si

a prizelor de alimentare.

® Indicatie

Pozitia In care amplasati statia
de baza poate avea un efect
asupra ariei de acoperire si

a performantei produsului

dumneavoastra. Evitati amplasarea

statiei de baza prea aproape de
obiecte metalice de dimensiuni
mari, cum sunt dulapurile,
caloriferele sau aparatura
electrica. Acest fapt poate
obstructiona raza de acoperire

si calitatea sunetului. Cladirile cu
pereti interiori si exteriori grosi pot

obstructiona transmisia semnalului

catre si de la baza.

3.2 Conectarea statiei de
baza

O Atentie

¢ Asigurati-va ca ati conectat

Pornire

corect adaptorul si cablul
telefonic, deoarece conectarea
incorecta ar putea deteriora
produsul.

¢ Utilizati intotdeauna cablul
telefonic furnizat cu unitatea. in
caz contrar, este posibil sa nu
aveti ton de apel.

© Observatie

Tn unele tari este posibil ca
adaptorul telefonic sa nu fie atasat
la cablul telefonic. In acest caz,
va rugam conectati cablul la
adaptorul telefonic Tnhainte de a
conecta cablul la priza.

Il Introduceti cablul telefonic
si cablul de alimentare in
conectoarele din spatele
statiei de baza.

4

-
=

\




B Introduceti celdlalt capat al
cablului telefonic la priza
telefonica de perete si
cablul de alimentare la priza
electrica.

:

OJ[

Il Deschideti usa

compartimentului pentru
acumulator (daca este
montata).

Introduceti bateriile in modul
ilustrat si inchideti usa.

=)

3.3 Instalati si incarcati
acumulatorii
receptorului

O Atentie

* fnainte de prima utilizare,

receptorul trebuie incarcat timp
de cel putin 24 de ore.

¢ Nu utilizati niciodata alte baterii

decat cele furnizate. Daca

bateriile sunt inlocuite cu altele
de tip necorespunzator, exista
pericolul producerii de explozii.

Telefonul dvs. SE140 este furnizat
cu 2 acumulatori.

Asezati receptorul cu fata in
sus pe statia de baza.

Un bip confirma ca receptorul
este amplasat corect si
incarcarea va incepe.

Daca in acumulatori este
putere suficienta, receptorul
se va inregistra automat la
statia de baza.

Ecranul de asteptare este
afisat. Sau daca afisajul arata
{0dE: trebuie sa selectati
gupa de tari pentru zona
dumneavoastra.

Pornire



Daca trebuie sa selectati
tara dumneavoastra
Apasati a sau g pentru a
selecta codul adecvat pentru tara
dumneavoastra (vedeti mai jos).
Dupéd aceea apasati pentru
a confirma.
Unitatea se reseteaza iar ecranul
va trece In modul de asteptare.

Cod Tara

21 ROMANIA

22 POLSKA

23 CESKO

24 MAGYARORSZAG

25 SLOVENSKU

26 SLOVENIJA

27 HRVATSKA

28 Bbnrapcku

29 SRPSKI
Pornire

© Observatie

Daca primiti un apel nainte de

a seta codul tarii, puteti prelua
convorbirea. Cand convorbirea
este terminata, afisajul revine la
ecranul original pregatit pentru ca
dumneavoastra sa setati codul
tarii. Identificarea apelantului nu va
functiona pana s-a selectat tara.

I Lasati receptorul pani cand
acumulatorii sunt complet
incarcati (cel putin 24 de ore).
Acumulatorii receptorului
sunt complet incarcati
cénd animatia de incarcare
de pe ecran se opreste si
este afisatd pictograma [1ih
(acumulator incarcat).

@ Atentie

Daca introduceti acumulatori
alcalini in locul acumulatorilor
NiMH vor aparea toate elementele
afisajului. Tnlocuiti imediat cu
acumulatorii furnizati.



3.4 Utilizarea pachetelor

multiple

Daca ati cumparat un pachet

multiplu veti avea receptoare

aditionale, incarcatoare, adaptoare
si acumulatori AAA.

I Conectati incércatoarele la o
priza electrica.

Bl Instalati acumulatorii furnizati
n celelalte receptoare.

El Amplasati receptoarele in
incarcatoare pentru a incarca
acumulatorii complet pentru
cel putin 24 de ore.

4 Utilizarea SE140

4.1 Efectuarea unui apel

I Apasati E

B Formati numarul de telefon.

4.2 Formarea prealabila

Il Introduceti numarul de telefon
(maxim 24 cifre). In cazul unei
erori, apasati g pentru a
sterge cifrele gresite.

E Apasati E pentru a apela.

4.3 Apelati numerele cu o
singura apasare 1 si 2
I Tineti ap&sat sau ﬂ
pana cand numarul este afisat
si apelat. Daca nu este salvat
nici un numar, veti auzi un bip.

Utilizarea SE140



4.4 Apelarea utilizand
agenda telefonica

O rozsati G
Prima inregistrare este afisata.

E Derulati a sau g pana la
inregistrarea dorita.

ﬂ Apasati pentru a apela
numarul

© Observatie

Inregistrarile goale nu sunt
afisate cand derulati prin agenda
telefonului.

4.5 Apelarea din registrul
de apeluri

I Apasati a
Prima inregistrare din registrul
de apeluri este afisata.

B Derulati 5 sau @ panz 1a
inregistrarea dorita.

El Apasati E pentru a apela
numarul

& Observatie

Pentru a putea vedea numarul
apelantului in registrul de apeluri
trebuie sa va abonati la serviciul
de identificare a liniei apelantului
oferit de operatorul dvs. de retea.
Pentru informatii suplimentare,

Utilizarea SE140

consultati ,Registru apeluri” de la
pagina 23.

4.6 Preluarea unui apel
I Cand telefonul sund, apasati

@ Atentie

Cand suna telefonul evitati sa
tineti receptorul prea aproape de
ureche deoarece va poate afecta
auzul.

@ Observatie

Primirea unui apel este prioritara
celorlalte evenimente. La

fiecare primire a unui apel,
celelalte operatii in curs, cum

ar fi configurarea telefonului,
navigarea prin meniuri, etc. vor fi
abandonate.

4.7 Reglarea volumul
receptorului
I During a call, press [} or
D to adjust the in timpul
unui apel, apasati a sau
pentru a regla volumul.
Este afisat nivelul curent.



4.8 Fara sunet

Puteti dezactiva microfonul pentru
a putea vorbi cu o altd persoana
din incapere fara sa fiti auziti de
apelant.

Il in timpul unui apel, apasati

Microfonul este dezactivat si
afisajul arata 3.

B Apésati Q din nou pentru a
reactiva microfonul.

4.9 Terminarea unui apel

I Apasati sau puneti
receptorul in statia de baza.
Durata apelului este afisata pe
ecran timp de aproximativ 5
secunde.

5 Functii
suplimentare ale

telefonului dvs.

5.1 Interfon

Aceasta functie este disponibild
cand exista cel putin 2 receptoare
inregistrate. V& permite sa
efectuati apeluri interne, sa
transferati apeluri externe de la
un receptor la altul si s& utilizati
optiunea de conferinta.

5.1.1 Apelarea unui alt
receptor
I Apésati .

* Daca sunt numai doua
receptoare celdlalt receptor
este apelat automat.

* Dar daca sunt mai mult de
doud receptoare apdasati
numarul celuilalt receptor.

B Apésati pentru a inchide.

© Observatie

Daca receptorul nu apartine gamei
SE140, aceasta functie ar putea
sa nu fie disponibila.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.



5.1.2 Transferarea unui

apel extern pe un alt
receptor

I in timpul unui apel extern,
apasati .

Apelantul este trecut in
asteptare.

B3 Introduceti numérul pe care
doriti s&- apelati.

Daca sunt numai doua
receptoare celdlalt receptor
este apelat automat.

Bl Cand celdlalt receptor
raspunde, anuntati apelantul si
apasati pentru a transfera
apelul. Dacé celalalt receptor
nu raspunde apasati iy sa
vorbiti din nou cu apelantul.

& Observatie

naintea transferérii apelului
utilizatorul poate comuta intre
convorbirile interne si externe cu
tasta gy.

5.1.3 Apel conferinta cu trei
participanti
I in timpul unui apel extern,
apasati .
Apelantul este trecut in
asteptare.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.

E Introduceti numarul pe care
doriti s&-1 apelati.
Daca sunt numai douad
receptoare celalalt receptor
este apelat automat.

EJ Cand celdlalt receptor
raspunde anunta apelul si
tine apasat gy pentru a
conecta ambele apeluri. In
cazul in care celdlalt receptor
nu raspunde apasati
pentru a relua convorbirea cu
apelantul.

B Apésati pentru a inchide.

5.2 Mesagerie vocala
Daca v-ati abonat la serviciul de
mesagerie vocala al operatorului
de retea (daca este disponibil),
aparatul dvs. SE140 va afisa &
cand aveti un mesaj nou.

In functie de tara dumneavoastré
si de serviciul operatorului de
retea numarul mesageriei vocale
poate fi pre-salvat pentru apelare
cu o singura apasare folosind
butonul

© Observatie

Daca numarul mesageriei vocale

19



nu este pre-salvat puteti adauga
un numar sau sa suprascrieti
numarul existent salvat. Consultati
,+Alocarea unei taste de apelare
la o inregistrare din agenda
telefonica”, la pagina 22.

5.2.1 Apelati serviciul de
mesagerie vocala a
retelei

I Tineti apasat E

Numarul este afisat si format.
Urmati indicatiile vocale
pentru a reda, salva si sterge
mesajele.

& Observatie
Numarul mesageriei vocale
este pre-salvat numai in tara
unde a fost cumparat la oferta
cu mesagerie vocald. Daca
nu este oferit nici un serviciu,
numarul este gol. Utilizatorul
poate sa suprascrie un numar
pre-salvat cu numarul propriu
preferat si acest numar va
fi apelat in schimb. Pentru
alocarea unui numar unei
taste de apelare rapida,
consultati pagina 22.

20

5.3 Agenda telefonica
Agenda telefonului SE140 poate
memora pana la 20 de numere,
cu o lungime maxima de 24 de
caractere, fiecare.

© Observatie
inregistrarile din agenda sunt in
ordinea 01-20.

5.3.1Vizualizarea si
apelarea inregistrarilor
din agenda
O rozsati G
Afisajul arata prima
inregistrare si [11.
B Derulati a sau g pani la
inregistrarea dorita.
E Apésati sau =9 pentru a
reveni in modul de asteptare.
@ Indicatie
Afisajul arata primele noua cifre
ale fiecarui numar de telefon.
Daca numarul este mai lung ultima
cifra clipeste. Apasati “ pentru
a afisa restul numarului.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.



5.3.2 Salvati un numar in

agenda telefonului

I Apasati g apoi .
Ecranul afiseaza prima pozitie
disponibild din agenda
telefonului (01-20).

B Introduceti o inregistrare de 2
cifre, de ex. 01.

Bl Introduceti numarul de telefon
pe care vreti s&1 salvati. In
cazul unei erori, apasati g

B Apasati pentru a
confirma.

Urmatoarea inregistrare
valabila este afisata.

B Introduceti urméatorul nume
pe care doriti s&-| salvati sau
apasati 24 pentru a reveni in
modul de asteptare.

& Observatie

e Cand agenda telefonului este

goala afisajul clipeste 0 1- [gol]

* Dacé agenda telefonului este

plina afisajul clipeste 20~ [si
numarul curent este salvat].

¢ Anulati salvarea unei inregistrari

prin apasarea =4 oricand in
timpul procesului.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.

5.3.3 Introduceti o pauza
intr-un numar din
agenda telefonului

Daca aparatul SE140 este

conectat la o centrala s-ar putea

sa fie nevoie sa introduceti o

pauza in numarul salvat. Acest

fapt acorda centralei timp suficient
pentru a se conecta la o linie
telefonica exterioard. O pauza este
salvata normal dupa numarul de

acces al centralei (de ex 9).

Il Cand salvati un numér tineti
apasat pe pana cand pe
afisaj apare P. Dupa aceea
continuati salvarea numarului.

5.3.4 Editati un numar in
agenda telefonului
O Apzsati EP apoig.
E1 Derulati a sau pani la
numarul dorit.
El Apasati o inregistrare cu doua
cifre de ex. 07.
B Introduceti noul numar de
telefon.
@ Indicatie
* Apasati E pentru a sterge
cifre.
B Apésati pentru a

confirma.

21



Urmatoarea inregistrare
valabila este afisata.

A Apasati pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.3.5 Stergerea unei
inregistrari din agenda

I Apésati apoi .

B Derulati a sau pana la
numarul dorit.

El Apasati o inregistrare cu doua
cifre de ex. 07.

n Apasati g repetat pentru

a sterge numarul pana cand

auziti un bip de confirmare.

Apasati pentru a

confirma.

Apasati =4 pentru a reveni in

modul de asteptare.

5.4 Taste de apelare cu o
singura apasare
Tastele sau n au numere
pre-salvate pentru apelare rapida.
Aceste numere depind de tara si

de reteaua dumneavoastra.

Puteti seta tastele rapide sa

formeze numere salvate n
memoria receptorului.

22

© Observatie

Numerele pre-salvate de obicei
va dau acces la servicii oferite de
reteaua dumneavoastrd in functie
de tard si de retea.

5.4.1 Formarea unui numar
rapid
Il Tineti ap&sat sau
pana cand auziti un bip.
Numarul este afisat si format.
Bl Apasati 2§ pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.4.2 Alocarea unui numar
rapid unei inregistrari
din agenda telefonica

I Apasati ﬂ

E Derulati a sau g pana la
inregistrarea dorita.

El Tineti ap&sat sau
pana cand auziti un bip.
fnregistrarea din agenda
telefonica este, de asemenea,
alocata tastei rapide.

I Apésati 29 pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.5 Identificare apelant si
registru apeluri
Daca v-ati abonat la serviciul de

Identificare a liniei apelantului

Functii suplimentare ale telefonului dvs.



(CLI) si daca identitatea
apelantului nu este ascunsag, se va
afisa numarul apelantului.

Il Pentru a comuta intre
identificarea apelantului si ora/

data apasati “

& Observatie

¢ Daca numarul de telefon nu
este disponibil pentru apeluri
receptionate receptorul va afisa

¢ Informatiile referitoare la
apelurile receptionate difera in
functie de tara si de operatorul
de retea. Este posibil ca unii
operatori s perceapa taxe
pentru serviciul de identificare a
liniei apelantului.

5.5.1 Registru apeluri
Registrul de apeluri contine
detalii ale apelurilor nepreluate si
receptionate. Inregistrérile sunt
afisate n ordine cronologica, cele
mai recente apeluri fiind afisate la
inceputul listei.

© Observatie

* Registrul de apeluri poate stoca
detalii pentru 10 apeluri.

¢ Cand una dintre listele de

Functii suplimentare ale telefonului dvs.

apeluri este plina, apelul cel mai
recent 1l inlocuieste pe cel mai
vechi in lista.
¢ La vizualizarea registrului de
apeluri pentru a vedea data si
ora apelului (daca este furnizat
de retea), apasati “
Cand aveti apeluri pierdute
(apeluri primite dar la care nu ati
raspuns) pictograma £f se va
aprinde intermitent pe ecranul
tuturor receptoarelor inregistrate la
statia de baza. Daca un receptor
este utilizat pentru a vedea
registrul de apeluri pictograma de
pe celelalte receptoare continua
sa clipeasca (numai la utilizatorii
pachetelor multiple).

5.5.2Vizualizati si apelati
din registrul de apeluri

O ~ozsati B}

* Cel mai recent apel este
afisat.
In timp ce vizualizai
registrul de apeluri,
pictograma Q este
constanta.
Aceasta va clipi cand vedeti
inregistrari care nu au fost
preluate.

23



E Derulati a sau g prin
registrul de apeluri.

E Apésati E pentru a forma
numerele afisate sau
pentru a reveni in modul de
asteptare.

5.5.3 Copierea unui numar
din lista de apeluri in
agenda

I Apasati a

B Derulati a sau ﬂ pana

la numarul pe care doriti sa-I
copiati.

E Apasati .

Urmatoarea inregistrare

disponibild (01-20) in agenda

este afisata.
© Observatie
e Cand derulati prin agenda

telefonului fiecare inregistrare

deja salvata este afisata.

* Daca agenda telefonului este

pling, afisajul clipeste 20~ si
numarul salvat.

B Introduceti un numar cu doua

caractere pentru agenda de
telefon 01-20.
Numarul de telefon este afisat.
B Apasati pentru a

confirma.

24

Apasati ¢294 pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.5.4 Stergerea unei

inregistrari din lista de
apeluri
Apasati a
Derulati a sau ﬂ la
numarul pe care doriti sa-|
stergeti.
Apasati g
Auziti un bip de confirmare si
urmatoarea inregistrare este
afisatd - - - - dacad lista
este goala.
Apasati 2§ pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.5.5 Stergerea totala a

registrului de apeluri
Apasati a
Tineti apasat pana cand
auziti un bip.
Afisajul aratd - - - -.
Apésati 2§ pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.6 Reapelarea

Aveti posibilitatea de a reapela
oricare dintre ultimele cinci
numere formate. Numerele pot fi
lungi de pana la 24 de cifre.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.



5.6.1 Reapelarea ultimului
numar
I Apasati E apoi “
Este afisat si format ultimul
numar apelat.

5.6.2 Vizualizati si formati
un numar din lista de
reapelare

I Apéasati “

Este afisat ultimul numar
format.

Bl Daca este nevoie derulati
a sau ﬂ pana la numarul
dorit.

El Apésati E pentru a forma
numarul sau 2§ pentru a

reveni in modul de asteptare.

5.6.3 Copiati un numar
reapelat in agenda
telefonica

I Apasati “ si derulati a
sau pana la inregistrarea
pe care doriti s& o copiati.

B Apésati .

Este afisata prima inregistrare
disponibila in agenda.

El Introduceti un numar pentru
agenda de telefon 01-20.
Numarul de telefon este
afisat.

Functii suplimentare ale telefonului dvs.

B Apésati pentru a
confirma, dupa aceea
pentru a reveni in modul de
asteptare.

5.6.4 Stergerea unei
inregistrari reapelate

I Apésati “ si derulati a
sau pana la numarul pe
care doriti sa-| stergeti.

B Apasati g .
Auziti un bip de confirmare si
urmdatoarea inregistrare este
afisata - - - - dacad lista
este goala.

EJ Apasati 2§ pentru a reveni in
modul de asteptare.

5.6.5 Stergerea integrala a
listei de reapelare

IO Aozsati &

E Tineti apésat pana cand
auziti un bip.
Afisajul aratd - - - -.

El Apésati 29 pentru a reveni in
modul de asteptare.

25



6 Setari personale

Folositi butonul pentru a
deschide meniul si a regla setarile
telefonului conform preferintelor
dumneavoastra.

B Acum puteti seta data si ora
sau apasati 2§ pentru a
reveni Tn modul de asteptare.
Daca nici un buton nu este
apdasat timp de 15 secunde,
receptorul revine in modul de

asteptare.

6.1 Schimbarea tonului
de apel si a volumului
soneriei

0 Atentie

Cand suna telefonul evitati sa

tineti receptorul prea aproape de

ureche deoarece va poate afecta
auzul.

Alegeti din:

¢ Sase nivele de volum 0-5
(0 = oprit, 5 = max).

¢ 10 tonuri de apel

I Apasati .

B Apésati a sau g pentru a
regla volumul soneriei.

El Apésati o tasté de la 0-9
pentru a selecta soneria.
Este redat un ton ilustrativ.

B Apasati pentru a memora
setarile.

26

6.2 Setarea datei si a orei
Daca v-ati abonat la un serviciu de
Identificare a liniei apelantului, ora
este setatd automat cand primiti
primul apel.
Il Apasati de doua ori .

Afisajul arata: 31-01 00:00.
B Introduceti data si ora folosind

formatul:

DD -Zi

MM-Luna

HH-Ora

MM-Minute

De exemplu 21 06 09 30

pentru 21 lunie, 09:30.

6.3 Activati/Dezactivati
sonorul tastelor
Puteti opri sau porni sunetele
tastelor receptorului.
Il Apésati de trei ori .
Afisajul arats: bEEP 1.

Setari personale



Apasati a sau g comutati
intre 1 = pornit si 0 = oprit.
Apasati pentru a memora
setarile.

Acum puteti seta modul de
apelare sau apasati
pentru a reveni in modul de
asteptare.

6.4 Modul de apelare
Setarea implicitd a modul de

apelare al SE140 este adecvata
pentru tara si operatorul dvs. de
retea. Este putin probabil s& fie
necesar sa modificati aceasta
setare.

Il Apasati de patru ori .

Afisajul arata: -1~ sau -2-.

B Apésati B sau ﬂ comutati

intre 1 =Ton si 2 = Impuls.

Bl Apasati pentru a memora

setarile.
1 Acum puteti seta modul de

reapelare, consultati sectiunea

exit

de mai jos, sau apasati
pentru a reveni in modul de
asteptare.

6.5 Modul de reapelare

Tasta este utilizatda cu anumite

Setari personale

servicii de retea si servicii PABX*/
centrald. In mod normal, nu va
trebui sa schimbati aceasta setare
decéat daca vi se cere sa faceti
acest lucru.

© Observatie

Utilizarea aparatului SE140 nu
poate fi garantata pentru toate
PABX.

Il Apasati de cinci ori .
Afisajul aratd FLASH si
setarea curenta

B Apasati a sau g pentru
a comuta intre 1 (Flash 1
cu reapelare cu pauza) sau
2 (Flash 2 cu reapelare cu

pauza).
B Apasati pentru a memora
setarile.

1 Acum puteti seta prefixul
automat sau apasati =3
pentru a reveni in modul de

asteptare.

6.6 Prefixul automat

Puteti seta SE140 sa detecteze un
numar format si sa-l inlocuiasca cu
alt numar. Totalul pentru ambele

27



numere poate fi de maximum 24
caractere.
Il Apasati de sase ori .
Afisajul arata:
(ceeem oo )-
B in primul set de spatii
introduceti numerele pe care
le vreti sa le detectati (max. 4
caractere).
Apasati a sau B pentru a
deplasa cursorul.
Deplasati cursorul la inceputul
setului al doilea de spatii.
Introduceti numarul cu care
doriti sa fie nlocuit.
Apésati pentru salvare.
Acum puteti seta codul PIN
pentru sistem sau ap&sati (9
pentru a reveni in modul de
asteptare.

6.7 Schimbarea codului
PIN sistem

Codul PIN sistem este un cod

de 4 cifre folosit ca verificare de

siguranta cand schimbati diferite

setari. PIN-ul implicit al sistemului

este 0000. Acesta poate fi

schimbat cu un numar preferat de

dumneavoastra.

Il Apésati de sapte ori .

28

Afisajul aratd: COdE-_ _ _ _.
Introduceti codul PIN curent si
apasati .

EJ Introduceti noul PIN si apasati
pentru a confirma si a
reveni la modul de asteptare.

© Observatie
Va rugam sa notati PIN-ul.
Daca uitati codul PIN, trebuie
sa resetati receptorul.

6.8 Resetarea receptorului
Puteti reseta un receptor la
setarile din fabrica.

Il Scoateti acumulatorii din
receptor.

B Tineti apasat pe in timp
ce reintroduceti acumulatorii.
Afisajul arata:
8886668886688,

El Apasati .

& Observatie

Dupa ce ati resetat receptorul va
trebui sa introduceti din nou codul
tarii.

Setérile implicite ale receptorului sunt:
* Ton de apel 1
¢ Volumul soneriei 3
* Volum receptor 3

Setari personale



* Agenda telefonica Neschimbat

* Registru apel Gol
e Listd de reapelare Gol
¢ Blocare tastatura  Oprit

¢ Ceas 00:00
* Mod apelare 1 (Ton)
* PIN sistem 0000

6.9 Blocare tastatura
Preveniti formarea accidentald n
timpul deplasarii, prin blocarea
tastaturii.
0 Tineti ap&sat .
Tastatura este blocata si
afisajul arata O-.
© Observatie
Puteti raspunde prin
apasarea E cand tastatura
este blocata . La sfarsitul
convorbirii tastatura va fi din
nou blocata.
Daca apasati o tasta cand
tastatura este blocata,
receptorul afiseaza oooo
timp de 3 secunde.

6.10 Deblocarea tastaturii
Il Pentru a debloca tastatura

tineti din nou apasat pe .

inregistrarea

7 Inregistrarea

La statia de baza se pot inregistra
maximum 5 receptoare.
Receptoarele suplimentare trebuie
inregistrate la statia de baza,
fnainte de a le putea utiliza.

& Observatie

¢ Instructiunile descrise mai
jos se aplica in special la
receptorul SE140. Daca doriti
sa nregistrati un receptor
al unui alt producator, este
posibil ca instructiunile sa
difere. In acest caz, consultati
producatorului receptorului
suplimentar.

e Codul PIN sistem va
este solicitat inainte de a
putea inregistra sau anula
inregistrarea unor receptoare.
Codul PIN implicit este 0000.

7.1 inregistrarea unui
receptor
Il La statia de bazé tineti apasat
pentru aproximativ 3
secunde.

29



=]

30

Observatie

Statia de baza poate accepta
inregistrarea unui receptor in
interval de 90 secunde.
Daca se apasa
inregistrarea este anulata.
Tineti apasat , pe receptor.
£0dE -____- este afisat.
Introduceti PIN- ul sistemului
(setare implicita 0000) @&F
Si daca statia de baza este
gasita si daca PIN-ul este
corect se inregistreaza
receptorul si este setat
urmatorul numar de receptor
disponibil. Numarul este
afisat pe receptor langa
setarea orel.

Observatie

Receptorul SE140 poate fi
inregistrat o data la o statie de
baza. Daca vreti sa inregistrati
receptorul la o alta statie

de baza trebuie sa repetati
procesul de inregistrare.
Receptorul SE140 inregistrat
la o statie de baza SE 145 va
functiona cu robotul telefonic.
Daca incercati sa addugati alt
receptor la o statie de baza

la care sunt deja inregistrate

5 receptoare afisajul arata
0 bara de progres pana
la revenirea in ecranul de
neinregistrare.

7.2 Anularea inregistrarii

receptorului

Puteti utiliza un receptor pentru a

anula inregistrarea altuia. Nu puteti

anula inregistrarea receptorului pe
care 1l folositi.

Il Scoateti acumulatorii si
apoi aceea apasati Tn
timp ce introduceti din nou
acumulatorii.

Pictogramele = si Y clipesc.

B Eliverati butonul [J§)
Receptorul cauta statia de
baza si dupa aceea afiseaza
toate celelalte receptoare
inregistrate pe aceasta, de ex.
c-3-4-5.

El Introduceti numarul
receptorului a carui inregistrare
doriti s& o anulati.

1 Introduceti PIN-ul sistemului.
(setari implicite 0000).

B Apasati pentru a confirma.
Receptorului selectat Ti va fi
anulata inregistrarea.

Inregistrarea



B Scoateti acumulatorii vechi

8 Intretinere si

inlocuire
8.1 Curatare E g
¢ Curatati receptorul si baza cu
0 carpa umeda sau un servetel

antistatic.
¢ Nu lustruiti deoarece ar putea

defecta aparatul. El Puneti acumulatorii noi in
¢ Nu folositi niciodatd carpe receptor

uscate deoarece ar putea cauza

soc static.
niG
8.2 Cum sa inlocuiti
acumulatorii -1 1
0 Atentie

Utilizati intotdeauna acumulatori AAA.
Il indepartati capacul
acumulatorilor 1 Puneti capacul
compartimentului pentru
acumulatori.

Tntretinere si inlocuire 31



9 Date tehnice

Capacitatea acumulatorilor
si raza de acoperire

Timp de vorbire si timp de
asteptare. Cand acumulatorii
sunt complet incarcati, timpul

de vorbire al SE140 este de
aproximativ 10 ore si timpul de
asteptare este de aproximativ de
150 de ore.

Avertizarea privind
descarcarea acumulatorilor
Nivelul de incarcare a
acumulatorului este afisat in
coltul stanga sus a ecranului
receptorului. Cand nivelul
acumulatorului este scazut

veti auzi un bip o daté la un
minut (in timpul unei convorbiri)
si pictograma [_F clipeste.

Daca nivelul de incarcare a
acumulatorilor este foarte scazut,
telefonul se opreste automat
imediat dupa semnalul sonor.

32

Nivelul aproximativ al
acumulatorului este:
[  Complet incarcat.
[}  Partial incarcat
I Scazut
[

Clipeste - aproape epuizat

Tipul acumulatorului
Acumulatorii folositi cu SE140
sunt AAA NiMH 550mAh.

Avertisment de depasire a
razei de acoperire

In conditii ideale, raza de
acoperire a telefonului este de
pana la 50 metri in interior si

300 metri in exterior. Daca va
indepartati prea tare din raza de
acoperire in timpul unei convorbiri
receptorul emite un bip.

Daca receptorul se afld in afara
razei de acoperire, acesta emite
un sunet de eroare, apelul se
pierde si alte cateva functii nu
vor mai fi disponibile. Veti auzi un
semnal de eroare daca incercati
sa le folositi, daca semnalul de
alarma este pornit.

Date tehnice



Daca ajungeti in raza de acoperire ~ o .
a statiei de baza receptorul emite 10 Intrebari

alt semnal. frecvente

(=) Observatie www.philips.com/support
Pentru ca semnalul de eroare

sa functioneze trebuie sa fie incarcare

pornit (Consultati pagina 26, 6.3 Pictograma [ nu se aprinde
Activarea/Dezactivarea sonorului intermitent atunci cand receptorul
tastelor). se afla in unitatea de baza

* Contact imperfect al
acumulatorului — deplasati ugor
receptorul

¢ Contact murdar — Curatati
contactul acumulatorului cu o
carpa umezita cu alcool

¢ Acumulator incarcat complet —
nu este necesara incarcarea

Apeluri

Nu exista ton de linie

¢ Lipsa alimentare - verificati
conexiunile. Resetati telefonul:
deconectati si reconectati
alimentarea

¢ Acumulatorii sunt complet
descdrcati — incarcati acumulatorii
timp de cel putin 24 ore

¢ Sunteti prea departe de statia de
baza — apropiati-va de statia de
baza

Intrebari frecvente 33



¢ Cablu telefonic gresit — utilizati
cablul telefonic furnizat

¢ Adaptorul (daca este necesar)
nu este conectat la cablul
telefonic — conectati adaptorul
(daca este necesar) la cablul
telefonic

Calitate necorespunzatoare

a sunetului

Statia de baza este prea aproape

de aparate electrocasnice, pereti

din beton armat sau cadre de usi

metalice - mutati statia de baza cel

putin un metru de orice aparate

electrocasnice

Pictograma Y clipeste

* Receptorul nu este inregistrat
la statia de baza - inregistrati
receptorul la statia de baza

¢ Sunteti prea departe de statia
de baza — apropiati-va de statia
de baza

Nu exista sunet de apel

Sunetul de apel este dezactivat

Mariti volumul sunetului de apel.

Serviciul de identificare a
liniei apelantului (CLI) nu
functioneaza

Verificati abonamentul dvs. la
operatorul de retea

34

Agenda telefonica

Nu se poate memora o
inregistrare in agenda
telefonica

Agenda telefonica este plina.
Stergeti o inregistrare din memorie

Afisaj

Afisajul nu functioneaza

* Incercati s& reincércati sau s&
nlocuiti acumulatorii.

* Incercati s& deconectati si s&
conectati alimentarea statiei de
baza.

Nu se pot inregistra alte
receptoare

A fost atins numarul maxim de

5 receptoare. Afisajul arata un
panou de derulare. Trebuie sa
anulati inregistrarea unui receptor
pentru a putea inregistra inca unul.

Interferente

Interferente cu aparatul
radio sau televizorul

Este posibil ca statia dvs. de
baza sau incarcatorul sa fie prea
aproape. Deplasati-o cat mai
departe posibil.

intrebari frecvente



11 Index

(A
Accesare lista reapelare 25
Activare/dezactivare

numar ascuns 26
Adaugare inregistrare in

agenda 21
Anulare inregistrare receptor 30
Apelare alt receptor 18
Apelare din agenda telefonica 17
Apelare mesagerie

vocala retea 19

Apel conferinta 19

Blocare tastatura 29

Caracteristici principale 37
Comutarea intre apeluri

interne si externe 19
Conectare statie de baza 13
Continut cutie 7

a
Editare buton apelare rapida 22
Editare inregistrare agenda 21

Efectuare apel 16

Index

Formare prealabila 16

Identificare apelant 22

Incércare acumulatori 14

Informatii referitoare la
siguranta 6

inregistrare receptor la statia
de baza 29

Instalare acumulatori 14

intrebari frecvente 33

Memorare numar din lista de
apeluri in agenda telefonica 21
Memorare numar reapelat in
agenda telefonica 24
Modificare apelare rapida
numere de telefon 16
Modificare cod PIN sistem 28

Modificare ton apel receptor 26

[P

Parcurgere meniuri 17
Pictograme si simboluri afisaj 10
Preluare apel 17

Prezentare statie de baza 11

R

Reciclare telefon 5
Registru apel 17

Reglare volum receptor 17

Resetare receptor 28

35



Setare data si ora 26
Setare detectare prefix si
apelare Tnlocuitoare 27
Setare mod apelare 26
Setare mod reapelare (flash) 27
Setare ton apel 26
Stergere inregistrare din
agenda 22
Stergere inregistrare din
lista apeluri 24
Stergere numatr din lista

reapelare 25

Taste apelare rapida 22

Taste receptor 8

Terminare apel 16

Transfer apel extern catre alt
receptor 19

Trecere apelant in asteptare ptr.

preluare apelant secund 19

Vizualizare inregistrari agenda
telefonica 20
Vizualizare lista apeluri 23

Volum casca 17

36 Index



Caracteristici principale

Produs & Indicativ

SE140

Alimentator (intrare / iesire)

230Vac ~50Hz 50mA / 6.5Vdc
300mA

Baterii

2 AAA Ni-MH, 550mAh

Dimensiune Receptor

136x29x47 mm

Greutate Receptor 80 g
Dimensiuni Baza 107x55x99mm
Modulatie GFSK

Frecvente de emisie

1880-1900 Mhz

Mod Duplex Multiplexare in timp,
10 ms frame, 24 slots per frame
Putere maxima <250mwW
Putere transmisa <10mw
Nr. canale 10 duplex
Interval intre canale 1728 Khz
Rata binara 1152 Kbit/s

Valoarea SAR este mai mica decat limita admisa conform standardului

EN 50 360 (2W/Kg)

37



PHILIPS

© 2007 Koninklijke Philips Electronics N.V.

All rights reserved.
Reproduction in whole or in part is prohibited without m
the written consent of the copyright owner. %&

Document order number : 3111 285 35612 Printed in China





